CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE
Campus de Cascavel - PR
Rua Universitária, 2069 – CEP 85819-110 - FONE 45 3220-3132

Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Biociências e Saúde

– Mestrado e Doutorado - PPG-BCS

EDITAL 07/2025-PPG-BCS

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DA PROVA

ESCRITA DOS CANDIDATOS A ALUNOS

REGULARES AO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO

EM BIOCIÊNCIAS E SAÚDE, MESTRADO –

TURMA 2025.

   A Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em

Biociências e Saúde, Mestrado e Doutorado - PPG-BCS, do Centro

de Ciências Biológicas e da Saúde – CCBS, no uso de suas

atribuições estatutárias e regimentais;

Considerando a Resolução 057/2024-CEPE, de 16 de maio de

2024, que altera o Regulamento Geral dos Programas de Pós-

Graduação da Unioeste;

Considerando a Resolução 299/2023-CEPE, de 07 de dezembro

de 2023, que aprova o Regulamento do Programa de Pós-Graduação

em Biociências e Saúde – Mestrado e Doutorado - PPG-BCS;

Considerando a Resolução 141/2019-CEPE, de 18 de julho de

2019, que aprovou o Projeto Pedagógico do Programa de Pós-

Graduação em Biociências e Saúde – Mestrado e Doutorado – PPG-

BCS;

Considerando o Edital 34/2024-PPG-BCS, de 09 de dezembro

de 2024, referente à abertura de inscrição para seleção de

candidatos a alunos regulares para o Programa de Pós-Graduação

em Biociências e Saúde – Nível Mestrado, com área de

concentração em Biologia, Processo Saúde-Doença e Políticas de

Saúde, para ingresso no ano letivo de 2024;

Considerando o Edital 03/2025-PPG-BCS, de 07 de fevereiro

de 2025, de homologação das inscrições e convocação para prova

escrita;

   Considerando a análise realizada pela Comissão de

Avaliação e Seleção do Programa de Pós-Graduação em Biociências

e Saúde, Mestrado e Doutorado - PPG-BCS;

TORNA PÚBLICO:

O resultado da Prova Escrita dos candidatos a alunos

regulares, Turma 2025, do Programa de Pós-Graduação em

Biociências e Saúde - Mestrado, conforme relação abaixo:

a) LINHA - PROCESSO SAÚDE-DOENÇA: Nota de Corte 55,5

Classif.
Nome

Nota da

prova

escrita

1º
Rodrigo Daniel Kunz

80

2º
Renata Anddresa

Stachelski

69

3º Thaila Cristina Orbem 64

4º
Maria Eduarda Moreira

Zampier

63

5º
Renata Adam Baioco

60

6º
Karoline Calichio Medeiro

Pereira

58

Desclas.
Jamilly Ribeiro de Souza

47

Desclas.
Carina Carla Gonçalves do

Valle

45

Desclas.
Eduarda Damin

43

Desclas.
Jislene Christina Dall

Stella

31

b) LINHA – PRÁTICAS E POLÍTICAS DE SAÚDE: Nota de Corte

51,25

Classif. Nome

Nota da

prova

escrita

1º

Juliana Cristina Cataneo

Vieira

75

2º
Eder Luiz dos Santos

69,5

3º

Ronaldo de Oliveira

Penteado Oliveira

68,5

4º
Sergio Eduardo de Freitas

65,5

5º

Hadrien Lucas Moreti

Carminati

60,5

6º
Luciléia Paula Benini

58,5

7º
Vandriele Herber

54,5

8º
Joselaine Carvat Gerber

53,5

9º
Ana Maria Calliari Costa

53

10º
Felipe Ferraz Fideles

53

11º
Jessica Argente Galvao

52

Desclas. Camila Meneguzzi

45

Desclas. Bruno Antoniolli de

Anhaia

44,5

Desclas.
Wanessa Batista

44,5

Desclas.

Luiz Ricardo Zanardi

Nicolau

42,5

Desclas.
Marilia Pereira Picanço

38,5

Desclas.
Simone Rover Lodetti

35

Desclas.
Luana Patricia Weizemann

34

Desclas.
Giovani Ferreira de Lima

33,5

Desclas.
Simone Cavalli Piana

31

Desclas.

Maria Bárbara Girotto de

Souza

27,5

c) LINHA - FATORES QUE INFLUENCIAM A MORFOFISIOLOGIA

ORGÂNICA: Nota de Corte 51,25

Classif. Nome

Nota da

prova

escrita

1º Heloisa de Matos Maillard 88

2º
Julia Zenatti Bueno

85

3º
Fernando Stall Rechia

78

4º Elisangela Reway Costa

71

5º Emanuelle Santos Camargo

Pratti

68

6º Scheila Priscila Mahl da

Costa

59

7º Rafaella Cristina Lima da

Silva

52

Desclas. Pedro Fornazier Marques

42,5

Desclas. Rafael Nestor Martins de

Melo Dartora

42

Desclas. Natiele Lais Rezende de

Campos

17

Desclas.

Alessandra Roberta da

Silva

14,5

Cascavel, 24 de fevereiro de 2024.

Profª Drª GICELLE GALVAN MACHINESKI

Coordenadora do Programa de Pós-Graduação

em Biociências e Saúde –

Mestrado e Doutorado - PPG-BCS